АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.12.2016г.

                     № 804
                                                                                                                                 Экз. № _____

г. Димитровград

Об утверждении муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы»

Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 15.1 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 19.09.2013 №1532 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»   (с изменениями от 25.12.2013 №2106) и в целях оздоровления экологической обстановки в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области при формировании бюджета на 2017-2021 годы предусмотреть финансирование мероприятий программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» на 2017-2021 годы»   в сумме  110,0 тыс. руб., в том числе: 2017 год — 21,0 тыс., 2018 год — 21,0 тыс. руб., 2019 год — 21,0 тыс. руб., 2020 год — 21,0 тыс. руб., 2021 год — 26,0  тыс. руб.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года, подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.

4. Со дня вступления в силу настоящего постановления считать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области:

от 04.06.2015  № 364 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2019 годы»;

от 15.10.2015 № 575 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 04.06.2015  №364 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2019 годы».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за               собой.

Глава администрации

          И.Н. Мухутдинов

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
от 29.12.2016  № 804

Муниципальная  программа
«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы»
2016 год
 Паспорт Программы
	Наименование муниципальной программы

	«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы».

	Заказчик муниципальной программы - координатор
	Администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области - Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования «Мелекесский район».

	Исполнители муниципальной
программы
	МУ «Техническое обслуживание».

МКУ «Управление Жилищно-коммунальным хозяйством Мелекесского района».

	Цели  муниципальной программы
	Оздоровление экологической обстановки в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области, обеспечение экологической безопасности территории поселения и населения.

	Задачи муниципальной программы
	Основными задачами программы являются:

-реализация природоохранных   мероприятий, направленных на улучшение экологической обстановки в МО «Мелекесский район»;

-экологическое образование и воспитание населения муниципального района.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	- количество очищенных, приведенных в надлежащее состояние родников.

- количество размещенных объявлений в СМИ.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в течении 2017-2021 годов без разбивки на этапы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Всего 110,0 тыс.руб. (2017-2021 годы) в том числе: 2017 год — 21,0 тыс .,

2018 год — 21,0 тыс. руб.,

2019 год — 21,0 тыс. руб.,

2020 год — 21,0 тыс. руб.,

2021 год — 26,0  тыс. руб.
-на мероприятия по повышению уровня экологической культуры населения, экологическому воспитанию и просвещению 30,0 тыс. руб.:

2017 г — 6,0тыс. руб.
 2018 г — 6,0 тыс. руб.

2019г — 6,0тыс. руб.
 2020 г — 6,0тыс. руб.
 2021 г — 6,0тыс. руб.

-на мероприятия по очистке родников, используемых населением для питьевых нужд 80,0 тыс.руб.:
2017 г —15,0тыс. руб.

2018 г —15,0 тыс. руб.

2019г —15,0тыс. руб.

2020 г — 15,0тыс. руб.
2021 г — 20,0тыс. руб.

- Финансирование мероприятий программы из средств местного бюджета предусмотрено за счет платы за негативное воздействие на окружающую среду, поступающую в бюджет МО «Мелекесский район».

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	За счет выполнения мероприятий Программы прогнозируются улучшение экологической обстановки в МО «Мелекесский район», обеспечение экологической безопасности ее территории и населения, сохранение и восстановление природных экосистем.

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная Программа.

Муниципальная Программа разработана исходя из приоритетов и концепций  определённых в Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на период до 2020 года, утверждённой решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район»   Ульяновской области от 31.07.2013  №53/498 «О принятии Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на  период  до 2020 года»  (далее  – Стратегия), и в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ульяновской области, нормативными правовыми актами Губернатора и Правительства Ульяновской области, поручениями Губернатора и Правительства Ульяновской области, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.
Обеспечение экологической безопасности на территории муниципального образования «Мелекесский район» является одним из важных факторов реализации конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду, а также необходимым условием улучшения качества жизни и здоровья населения.
Программа содержит комплекс мероприятий по решению приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды и обеспечения рационального природопользования на территории муниципального образования «Мелекесский район», осуществление которых направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, устойчивое функционирование естественных экологических систем, защиту территорий и населения района от вредного воздействия. Определение мероприятий Программы основано на анализе экологической ситуации в муниципальном образовании «Мелекесский район», выявившем наиболее острые проблемы.

В результате анализа экологической ситуации в районе выявлены следующие наиболее значительные обобщенные проблемы, решение которых является приоритетным:

-загрязненность родников, используемых населением для питьевых нужд.

-низкий уровень экологической культуры населения.
2. Цели,  целевые индикаторы муниципальной Программы

 Основные цели программы – оздоровление экологической обстановки в муниципального образования «Мелекесский район», обеспечение экологической безопасности территории района и населения.

Программа определяет перечень основных экологических проблем МО «Мелекесский район» и комплекс приоритетных мероприятий, предназначенных для их решения, по основным направлениям природоохранной деятельности.

К направлениям, обеспечивающим решение основных задач, относятся:

- нормативно-правовое, информационное обеспечение;

- реализация природоохранных мероприятий;

Стратегическим направлением в достижении целей программы является создание условий для внедрения экологически чистых производств на основе активизации и повышения эффективности инвестиционной деятельности для решения приоритетных проблем охраны окружающей среды.

Основные целевые индикаторы программы представлены в таблице:

	Наименование
	2017 год
	2018 год
	2019год
	2020 год
	2021 год

	количество очищенных, приведенных в надлежащее состояние родников
	2
	2
	2
	2
	3

	количество размещенных объявлений в СМИ
	12
	12
	12
	12
	12

3. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы

Программа реализуется в течение 2017-2021 годов без разбивки на этапы.

4. Система  мероприятий муниципальной Программы

Система программных мероприятий состоит из двух направлений, соответствующих целям программы:

- реализация природоохранных мероприятий: для сохранения природных экосистем, улучшения экологической обстановки для комфортного проживания и здоровья человека.

- нормативно-правовое, информационное обеспечение для повышения уровня экологической культуры населения района, экологического воспитания и просвещения. Формирования устойчивого, оберегающего природу сознания и поведения у жителей муниципального образования  «Мелекесский район».

Данные мероприятия представлены в приложении к программе.

5.Ресурсное обеспечение и экономическое обоснование муниципальной  Программы
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счёт средств местного бюджета: всего 110,0 тыс.руб. (2017-2021 годы),
в том числе: 2017 год — 21,0 тыс. руб.,

2018 год — 21,0 тыс. руб.,

2019 год — 21,0 тыс. руб.,

2020 год — 21,0 тыс. руб.,

2021 год — 26,0  тыс. руб.

Сведения о распределении объемов финансирования мероприятий целевой программы так же приведены в приложении к программе.

Финансирование мероприятий программы из средств местного бюджета предусмотрено за счёт платы за негативное воздействие на окружающую среду, поступающей в бюджет МО «Мелекесский район».

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий программы складывается исходя из стоимости затрат на осуществление мероприятий.

Для информационного просвещения населения по экологическим вопросам в СМИ требуется финансирование в размере 30,0 тыс. руб. на весь период. Сумма складывается исходя из того, что в среднем на размещение одного объявления в газете на 10.11.2016 г. требуется 500 руб.
Программой предусмотрено финансирование:

1) реализации на территории МО «Мелекесский район» мероприятий по очитке родников, используемых населением для питьевых нужд.

2) мероприятий по повышению уровня экологической культуры населения.

Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании  бюджетов на очередной финансовый год.  Всего 110,0 тысяч рублей (на 2017-2021 годы), в том числе: на мероприятия повышению экологической культуры населения, экологическому воспитанию и  просвещению 30,0  тысяч рублей; Мероприятия по очистке родников, используемых населением для питьевых нужд 80,0 тысяч рублей.

6.Организация управления муниципальной  Программой.
    Финансирование программных мероприятий осуществляется в зависимости от уровня решаемой экологической проблемы за счёт средств местного бюджета.

Заказчиком программы является администрация МО «Мелекесский район» Ульяновской области. Координатор  программы – Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования «Мелекесский район».  В части организации информационного просвещения населения по экологическим вопросам в СМИ – МУ «Техническое обслуживание» муниципального образования «Мелекесский район. В части очистки, приведения в надлежащее состояние родников – МКУ «Управление Жилищно-коммунальным хозяйством Мелекесского района».
 Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация МО «Мелекесский район» в лице Управления сельского хозяйства администрации МО «Мелекесский район», которое  ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчётным кварталом предоставляет в Управление экономического развития администрации муниципального образования «Мелекесский район», необходимые данные о ходе реализации и оценке эффективности  реализации муниципальной программы.
  7. Основные критерии оценки эффективности муниципальной Программы.
Основными критериями выполнения настоящей программы являются:
     1.  Степень соответствия установленных   и  достигнутых  целевых индикаторов муниципальной программы.

     2.  Финансовое обеспечение  реализации  муниципальной   программы.

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется заказчиком Программы по итогам ее исполнения за отчетный период (за отчетный финансовый год и в целом за период реализации Программы)  в соответствии  с постановлением администрации муниципального образования  «Мелекесский район»  Ульяновкой области от 19.09.2013 №1532 «Об утверждении порядка  разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ   муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области»  ( с изменениями от 25.12.2013 №2106)  разделом 4 «Управление, контроль и оценка эффективности реализации муниципальной программы».

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется посредством оценки степени достижения за отчетный период запланированных значений целевых индикаторов и показателей Программы по формуле:
[image: image1.wmf]/100%

И = (Ф1П1)

*

å

,
где:

И - значение оценки степени достижения запланированных значений целевых индикаторов и показателей Программы;

Ф1 - фактическое значение целевых индикаторов и показателей Программы;

П1 - плановое значение целевых индикаторов и показателей Программы.

Фактические значения целевых индикаторов и показателей Программы за отчетный период определяются путем мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении плановых значений целевых индикаторов и показателей Программы.

3. На основе полученного значения оценки эффективности реализации Программы делаются следующие выводы:

при значении И менее 50 процентов реализация Программы признается неэффективной;

при значении И от 50 до 80 процентов реализация Программы признается умеренно эффективной;

при значении И от 80 до 100 процентов реализация Программы признается эффективной; при значении И более 100 процентов реализация Программы признается высокоэффективной.
 ПРИЛОЖЕНИЕ
к Программе
«Охрана окружающей среды и восстановление природных  ресурсов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы»

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий муниципальной  программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2022 годы»
	Наименование
 мероприятия
	Источники

финансирования
	Потребность в финансовых затратах, тыс. рублей

по годам
	Исполнитель

	всего
	2017

	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10

	Мероприятия по повышению уровня экологической культуры населения, экологическому воспитанию и просвещению.
	местный бюджет
	30,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	МУ «Техническое обслуживание»

	Мероприятия по благоустройству родников, используемых населением для питьевых нужд.
	местный бюджет
	80,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	20,0
	МКУ «Управление Жилищно-коммунальным хозяйством Мелекесского района»

	ИТОГО
	110,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	26,0